Дело № 5-97-473/2021
УИД 91MS0099-01-2021-000954-54

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта								       17 августа 2021 года

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым,
с участием лица, в отношении, которого ведется производство по делу               Панишева В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – начальника отдела – «ИЗЪЯТО» Панишева Вячеслава Викторовича, «ИЗЪЯТО ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
Панишев В.В., являясь должностным лицом - начальником отдела – «ИЗЪЯТО ДОЛЖНОСТЬ» в нарушение ч. 4 ст. 12, п.16 ст.7  Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (с изменениями) не разместил  информацию в системе ГИС ЖКХ по обращениям  гр. «ИЗЪЯТО ФИО» от 11.04.2021 № 91-2021-417 и от 11.04.2021 № 91-2021-418 по вопросу кадастрового учета земельного участка, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ч. 2    ст. 13.19.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Панишев В.В. свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, факты, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривает, согласен с ними.
Исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
Ответственность по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии п. 16 ст.7 Закона №209-ФЗ органы местного самоуправления размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 6, 7, 9, 11, 13, 14, 28, 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.
Руководствуясь разделом 6, п. 15.1, 15.2 совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 74/114/пр « Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», органы местного самоуправления в сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации (Федеральный закон от 02.05.2006 г. № 59 –ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации) рассматривают обращения, поступившие с использованием системы (ГИС ЖКХ), а также размещают ответы на обращения и документы, являющиеся приложениями к данному ответу на обращения.
На основании мониторинга раскрытия информации, проведенного Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым установлено, что не размещена информация на обращения (от 11.04.2021 № 91-2021-417 и от 11.04.2021  № 91-2021-418) гр. «ИЗЪЯТО ФИО», проживающей по адресу: «ИЗЪЯТО АДРЕС» по вопросу кадастрового учета земельного участка, в нарушение п. 15.2 раздела 6 совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 74/114/пр « Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».
В соответствии ч.4 ст.12 Закона №209-ФЗ поставщики информации обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную настоящим Федеральным законом, за исключением поставщиков информации, осуществляющих деятельность на территориях субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга, Севастополя, и поставщиков информации - федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов, органов государственного жилищного надзора в части размещения информации, предусмотренной статьей 195 Жилищного кодекса Российской Федерации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов (за исключением субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга, Севастополя), лиц, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, в части размещения информации, предусмотренной статьей 198 Жилищного кодекса Российской Федерации, для которых законодательством Российской Федерации установлен более ранний срок размещения информации в системе.
Факт совершения Панишевым В.В. административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении № 242 от 23.06.2021 г. (л.д. 3-8); копией мотивированного представления (л.д. 13-15); копией акта № 18 от 14.04.2021 г. (л.д. 30-32); копией задания № 20 от 14.04.2021 (л.д. 33-34); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 42-50).
Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания виновным Панишева В.В. в нарушении  требований ч. 4 ст. 12, п.16 ст.7  Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ « О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», и как следствие, совершение административного правонарушения,  предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
	При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Панишева В.В., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
	При этом, назначение административного наказания должно основываться  на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу,                          в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно  возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
Согласно санкции ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ совершенное Панишевым В.В.  деяние влечет предупреждение или наложение административного штрафа  на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
В соответствии со ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершённые административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни  и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
  	С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность Панишева В.В., который впервые привлекается к административной ответственности, характер совершенного им правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным назначить Панишеву В.В. административное наказание в пределах санкции  ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ в виде предупреждения, что будет являться  в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения   им аналогичных административных проступков.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.1, 4.1, 13.19.2, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо - Панишева Вячеслава Викторовича, «ИЗЪЯТО» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного           ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

             Мировой судья:						              О.В. Переверзева

3